
Α. 1326 /08-08-2019: Είσπραξη εσόδων υπέρ ΤΡΙΤΩΝ από τις Δημόσιες Οικονομικές 

Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). 

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 3340 Β΄ Τεύχος  (29.08.2019) η Απόφαση του υπουργού 

Οικονομικών, Χρ. Σταϊκούρα, Α. 1326 η οποία αναφέρει αναλυτικά τα ακόλουθα:  

Αριθμ. A. 1326  

Είσπραξη εσόδων υπέρ ΤΡΙΤΩΝ από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθ. 98 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’), όπως αντικαταστάθηκε με την 

παραγρ. 18 άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α’) «Φορολογία: Ανταλλαγή 

πληροφοριών ΟΔΗΓ.2016/881 και άλλες διατάξεις». 

2) Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α’) «Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων».  

3) Τις διατάξεις του π.δ.  16/1989, όπως ισχύει..  

4) Το άρθρο 12 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α’), όπως ισχύει.  

5) Το π.δ.  142/2017 (ΦΕΚ Α 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».  

6) Την Δ.ΟΡΓ.ΑΙ 036960 ΕΞ 2017(ΦΕΚ 968 Β’) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

7) Το π.δ.  83/2019 (ΦΕΚ 121 Α’) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».  

8) Το άρθρο 14 του ν. 2892/2001 (ΦΕΚ 46 Α’), όπως ισχύει.  

9) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

10) Την αριθμ. Δ.Ε.Ε Δ 1007155 ΕΞ 2019 αίτηση της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου -

Τμήμα Δ(Υλοποίησης Εσωτερικού Ελέγχου), αποφασίζουμε:  

1) Αναθέτουμε στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες την είσπραξη των εσόδων της ΕΥΑΘ 

ΑΕ, η βεβαίωση των οποίων διενεργείται από την Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου -Τμήμα Δ 

(Υλοποίησης Εσωτερικού Ελέγχου) ή άλλο αρμόδιο φορέα σύμφωνα με εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις.  

2) Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέρω παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης 

και είσπραξης ποσοστό 20%, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής η ειδικής διάταξης.  

3) Το ποσό που παρακρατείται θα αποδίδεται στον Α.Λ.Ε. 1440103001 του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

4) Η βεβαίωση εσόδων δεν πραγματοποιείται όταν το προς βεβαίωση ποσό είναι μικρότερο 

των (30€) τριάντα ευρώ.  

5) Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, για οποιαδήποτε αιτία, ολόκληρο το 

εισπραχθέν ποσό, συμπεριλαμβανομένου και του ποσοστού παρακράτησης ως δαπάνη του 



Δημοσίου για την βεβαίωση και είσπραξη υπέρ του ΤΡΙΤΟΥ, βαρύνει τον ΤΡΙΤΟ και 

επιστρέφεται από αυτόν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2019 

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

 

 

 


